278.Herzogin Mathilde von Braunschweig an Hamburg: zeigt an, class sie dessen 
Kaufleuten sicheres Geleit auf der Elbe im ganzen Gebiet ihrer Brüder, der 
Markgrafen von Brandenburg, ausgewirkt habe. —- [1236 December.]

H  Stadtarchiv zu Hamburg; Abschrift im Liber privil. quadratus n. 12, 1842 
verbrannt.

Gedruckt: daraus Hamb. U.B. 1, n. ölö, wiederholt Riedel, Cod. dipl. Brandenb.
2, 1, n. 99 und hier. Scheint mit n. 277 zusammen zu hängen. Vgl. auch Kopp- 
mann, Die ältesten Handclswege Hamburgs S. 9.

M[atildis] Dei gratia ducissa de Bruneswic honestis viris universis burgensi- 
bus in Hamburch salutem et bonam ad omnia voluntatem. Universitati vestre notum 
esse volumus, quod omnibus vobis tarn divitibus quam pauperibus talem apud 
fratres nostros mar[ch]iones Brande[n]burgenses11 securitatem optinuimus conductus, 
quod Albiam per totam Marchiam secure et absque omni inpedimento navigio 
ascendere et descendere potestis ad mercationes vestras ac alia negotia exercendar. 
Scire etiam debetis pro certo et firmum super bis ad nos habere respectum, quod a 
nullis, qui propter jam dictos fratres nostros aliqua facere vel dimittere volunt, 
aliquod paciemini inpedimentum, molestiam aut gravamen ; et hoc vobis attestatione 
presentium duximus intimandum.

279. König Heinrich II I  von England giebt den Kauf leiden von Flandern und 
Hennegau einen Geleitsbrief für den Handel in seinem Reich unter Vorbehalt 
des Widerrufs. — 1236 December 3. Westminster.

Stadtarchiv zu Gent; Abschrift im Wittenboek fol. 171.
Gedruckt: daraus Diericx, Mémoires sur la ville de Gand 1, S. 146 Anm. 1, wonach 

hier; verzeichn«t v. Duyse, Invent, d. chartes de la ville dc Gand 1. n. 48.
a) unglet / / .  b) Hamburch. Hamburg, H am borcb 71. c) deducunt S u. ff. d) tritici aut sili

ginis f f . e)  alleycia, aleycis ff. f) IIII  ff, wohl nur Druckfehler. g) fehlt ff. h) marcam H.
i) dabunt ff. k)fehlt S. 1) G eorgias H. m) so ff, theolenarius 8. n) H erynge f f . o) Quersted ff. 
p ) H yldebolt de Salw edele, Salw edele H. q) m argiones Brandeburgenses ff. r) exercaenda ff.
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Henricus Dei gracia rex Angliae, dominus Hybemiae, dux Normanniae, 
Aquitaniae et comes Andegaviae omnibus, ad quos praesentes litterae pervenerint, 
salutem. Noveritis, quod omnibus mercatoribus de terra comitissae Flandriae et 
Hannoniae per totam potestatem nostram tam per terram quam per aquam cum 
marchandisiis et rebus suis omnibus in terram nostram venientibus et ibidem 
morantibus mercan[d]isando* et inde recedendo de nobis et nostris salvis rectis 
consuetudinibus terrae nostrae inde faciendis salvum et securum conductum prae- 
stamus in perpetuum. Et sciendum, quod si comes vel comitissa Flandriae et 
Hannoniae vel homines sui per injuriam in terra nostra eis illatam eaperent de 
rebus vel marchandisiis homin[u]mb nostrorum, donee dicta injuria secundum legem 
terrae nostrae eisdem esset emendata, per hoc tarnen conductus a nobis eis datus 
non infringeretur, dum tamen inde prius requisiti id non fecerimus emendari. Et 
si comes vel comitissa Flandriae vel homines sui hominibus nostris injuriarent sine 
aliqua pacis interceptione facta inter nos, de rebus hominum suorum facere capi 
po8[s]emusr et teneri, donee nostris legaliter de injuria eis facta esset satisfactum, 
dum tamen comes vel comitissa Flandriae super hoc prius requisiti id non fecerint 
emendari. Sciendum etiam, quod si comitem vel comitissam contingeret regi 
Francorum in guerra aliqua contra nos vel nostros debitum servicium facere, 
propter hoc pax inter nos et nostros de nobis et nostris, ipsis et suis non vio- 
laretur, nisi guerra cum terra sua contra terram nostram Angliam principaliter 
moveretur, nec praedictus comes vel comitissa pacem sive conductum nobis et 
nostris ab eis concessum infringere valebunt, nisi erga terram suam Flandrensem 
et Hannoniae cum terra nostra Anglia guerram habeamus specialem. Et sciendum, 
quod si consilium et voluntatem habeamus hunc conductum nostrum revoeaudi, id 
licite facere poterimus infra annum a die concessionis bujus conductus nostri, ita 
quod tunc redderemus mercatoribus de Flandria quadringentas marcas, quas nobis 
dederunt de hoc eonductu nostro habendo; et si infra annum conductum prae- 
dietum non revocaverimus, tunc stabilis erit in perpetuum pro nobis et heredibus 
nostris, ita quod si mercatores de terra Flandria infra conductum nostrum per 
terram vel aquam dampnificati fuerint per homines de nostra terra, qui in potestate 
nostra possent inveniri, nos distringemus eos dictis mercatoribus inde satisfacien
dum, quamdiu terras vel catalla habuerint, per quae distringi poterunt, et si terras 
vel catalla non habuerint, per quae distringi possint ad id satisfaciendum, faciemus 
de eis justiciam secundum consuetudinem terrae nostrae. In cujus rei testimonium 
has litteras nostras patentes fieri fecimus. [Teste]* me ipso apud Westmonaste- 
rium, tertio die Decembris, anno regni nostri vigesimo primo.

280. Derselbe weist alle Kaufleute von Flandern an Vogt Robert von Bethune die 
400 Mark Sterling, 13 Schillinge 4 Pfennige die Mark, auszuzahlcn, welche 
sie in Folge des ihnen verliehenen freien Geleits in England [n. 279] schul
den. —  1236 (apud W[estmonasterium)', anno regni 21) December 3.

Archiv der Rechnungskammer zu Lille, Carton R 41; Original mit einem Stiick 
des Siegels.

Gedruckt: daraus sehr fehlerhaft Varenbergh, Hist, des relations diploin. entre le 
comte de Flandre et l'Angleterre S. 206; früher verzeichtiet Gachard, Rapport 
sur (locum, concern, l'hist. de la Belgique dam Us arch, de chambre des comptes 
(i Lille (1841) S. 113.

a) m ercantisando Abdruck. b) hominem Abdruck. c) poacemua Abdruck. d) JthU Abdruck. 
« )  8. n. 279; W indestatum  Vartnbtrgh, W udestam (Jachard.
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281. König Heinrich III von England an die Grossen und Beamten seines Reichs: 
beurkundet die allen Kauf leuten von Gotland verliehene Zoll- und Abgaben
freiheit in England. —  1237 März 20. Westminster.

Aus L  Stadtarchiv zu Lübeck, Anglicana n. 1 ; Original mit Siegel; auf dem 
Siegelstreifen von einer Hand des 13. Jahrh.: Privilegium datum- mercatoribus 
de Gutblandia et suis successoribus per regem Henricum Anglie, Hybernie, dux [!] 
Normannie anno regni 21.

Ld British Mus. su London, Cottonian Mscr. Vespasian B V III fol. 86; Abschrift.
Stadtarchiv zu Soest, 111. 1, Anzesachen 1; Abschrift in einem von Lübeck mit- 

getheilten kaufmännischen Privilegienbuch des 16. Jahrh.
Stadtarchiv zu Wesel, caps. 5; Abschrift des 16. Jahrh. in einem Papierheft: 

Privilégia regum Angliae.
Stadtarchiv zu Lübeck; Abschrift im englischen Privilegienbuch n. 1.
Gedruckt: aus L Lüb. U.B. 1, n. 77; früher Liljegren, Diplom. Suec. 1, n. 296: 

aus Ld Rymer, Foedera 1, 1, S. 231.

Henricus Dei gracia rex Angl(ie]*, dominus Hybern|ie], dux Norm[annie], 
Aquit[anie] et comes Andeg[avie] archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, 
comitibus, baronibus, justiciariis, forestariis, vicecomitibus, prepositis, ministris 
et omnibus ballivis et tidelibus suis salutem. Sciatis nos concessisse et presenti 
carta nostra confirmasse pro nobis et beredibus nostris omnibus mercatoribus de 
Guthland[ia], quod ipsi et berede» eorum in perpetuum salvo et secure veniant in 
Angliam cum rebus et mercandisis suis, quas ducent de partibus suis Guthland[ie], 
et quod salvo ibi morentur et salvo inde recedant cum rebus et mercandisis suis, 
quas emerint in terra nostra Anglie ducendas versus partes suas. Et quod pre- 
dicti mcrcatores et heredes sui in perpetuum quieti sint per totam potestatem 
nostram Anglie, ad quascunque partes venerint, de omni tbeloneo et consuetudine 
ad mcrcatores pertinente tarn de rebus et mercandisis suis, quas ducent de par
tibus suis in Angliam, quam de illis, quas emerint in Anglia ducendas versus 
partes suas. Quare volumus et firmiter precipimus pro nobis et beredibus nostris, 
quod predicti mercatores de Guthlandjia] et heredes sui in perpetuum salvo et 
secure veniant in Angliam cum rebus et mercandisis suis, quas ducent de parti
bus suis Guthlandfie], et quod salvo ibi morentur et quod salvo inde recédant 
cum rebus et mercandisis suis, quas emerint in terra nostra Anglie ducendas versus 
partes suas, et quod predicti mercatores et heredes sui in perpetuum quieti sint 
per totam potestatem nostram Anglie, ad quascunque partes venerint, de omni 
tbeloneo et consuetudine ad mercatores pertinente tarn de rebus et mercandisis 
suis, ([uas ducent de partibus suis in Angliam, quam de, illis, quas emerint in 
Anglia ducendas versus partes suas, sicut predictum est. Hiis testibus: venera- 
bilibus patribus P[etro] Wyntonensi, R[icardo] Dunelmensi et \V[altero] Carleolensi 
episcopis, W[illelmo] comité Warann[ensi], Simone de Monteforti, Willelmo de 
Fcrrariis, Willelmo de Ralegh., Amaurico de sancto Amando, Bertramo de Crioyl, 
Henrieo de Capella et aliis. Data per manum venerabilis patris Rfadulphi] 
Cycestriensis episcopi, caucellarii nostri, apud Westmonasterium, vicesimo die 
Martii, anno regni nostri vicesimo primo.